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UỶ  BAN NHÂN  DÂN             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN MINH LONG                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  
Số:     161   /BC-UBND                              Minh Long, ngày 21 tháng 5 năm 2025 

BÁO CÁO  

Kết quả nổi bật về tình hình thực hiện nhiệm vụ trong 02 tuần  

(kể từ phiên họp UBND tỉnh gần nhất); khó khăn, vướng mắc và nhiệm vụ  

trọng tâm trong thời gian đến  

Thực hiện Công văn số 1169/VP-KTTH ngày 25/4/2025 của Văn phòng  
UBND tỉnh về việc phối hợp chuẩn bị nội dung phục vụ buổi làm việc của Chủ 
tịch UBND tỉnh với BQL KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi, BQL dự 
án ĐTXD các công trình: Giao thông tỉnh, Dân dụng và Công nghiệp tỉnh và 
UBND các huyện, thị xã, thành phố. UBND huyện Minh Long báo cáo một số 
kết quả như sau: 

I. Lĩnh vực kinh tế  

1. Nông nghiệp, môi trường:  

- Hiện nay người dân đang thực hiện gieo sạ theo lịch thời vụ, cơ cấu 

giống theo kế hoạch, cây lúa đang sinh trưởng phát triển tốt; mô hình trồng thâm 

canh mỳ giống mới (HN5) năm 2025, hiện cây mỳ đang sinh trưởng phát triển 

tốt với tỷ lệ sống đạt trên 97%. Tình hình chăn nuôi ổn định, không xuất hiện 

dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Tổ chức Lễ công bố xã Long Hiệp đạt 

chuẩn nông thôn mới năm 2024. Triển khai thực hiện lựa chọn nhà thầu để thực 

hiện các nội dung liên quan chương trình mỗi xã một sản phẩm Ocop năm 2025 

(Trà Minh Long, Mật ong dú Hải Hào). 

- UBND huyện đang tiếp tục chỉ đạo cơ quan chuyên môn khẩn trương 

công tác kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024 và làm 

việc với đơn vị tư vấn để hoàn thành công tác xác định hệ số giá đất trên địa bàn 

huyện. 

2. Thu, chi ngân sách (ước tính đến ngày 31/5/2025):  

Tổng thu ngân sách là 331.542,738 triệu đồng, đạt 127,04% KH năm; 

trong đó, thu trên địa bàn 2.285,711 triệu đồng, đạt 19,44% KH năm. Tổng chi 

ngân sách 122.439,024 triệu đồng, đạt 46,92% KH huyện giao; trong đó, chi cho 

đầu tư phát triển 43.414,804 triệu đồng đạt 169,23% KH huyện giao, chi thường 

xuyên 79.024,219 triệu đồng đạt 34,96% KH huyện giao.   

3. Giải ngân vốn đầu tư công được quan tâm đẩy mạnh:  

Tổng kế hoạch vốn tỉnh giao đầu năm 87.660,7 triệu đồng, huyện giao 
99.160,7 triệu đồng, chênh lệch tăng so với kế hoạch tỉnh giao đầu năm là 
11.500 triệu đồng, (huyện giao tăng từ nguồn ngân sách huyện 7.500 triệu đồng, 
từ nguồn thu tiền sử dụng đất 4.000 triệu đồng). Đến ngày 20/5/2025, đã thực 
hiện giải ngân 38.832 triệu đồng, đạt 32% kế hoạch và ước giải ngân đến ngày 
31/5/2025 là 45.349,531 triệu đồng, đạt 36,23% kế hoạch giao. 
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4. Công tác thực hiện đầu tư, bồi thường GPMB:  

- Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình chuyển tiếp: Đường 

và kè chống sạt lở từ Xóm mới đến suối Tía xã Long Hiệp; Trường PT THCS 

Dân tộc nội trú huyện Minh Long và các công trình khởi công mới năm 2025; 

Nghiệm thu hoàn thành công trình: Chỉnh trang, trồng hoa tuyến đường từ 

Trung Tâm xã Thanh An lên đến thôn Thượng Đố, xã Thanh An.; 

- Công tác bồi thường, GPMB: Làm việc với UBND các xã: Long Hiệp, 

Long Mai và Thanh An về việc vướng mắc trong công tác xác minh nguồn gốc 

đất và xác nhận đất của các hộ đang sử dụng đất do UBND các xã quản lý thuộc 

công trình: Kè sạt lỡ bờ tả sông Phước Giang (đoạn từ đập Suối Lớn đến cầu 

Long Mai).  

II. Lĩnh vực văn hóa, xã hội 

1. Chương trình xoá nhà tạm, nhà dột nát: Tổng số hộ cần hỗ trợ nhà ở 
trên địa bàn huyện là 201 hộ, trong đó số hộ cần xây mới 146 hộ, số hộ cần sửa 
chữa 55 hộ. Kết quả đến ngày 19/5/2025:   

- Nhà ở thuộc Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ 

cận nghèo: Tổng số hộ có nhu cầu cần hỗ trợ là 141 hộ, trong đó: Xây mới 108 

hộ; Cải tạo, sửa chữa: 33 hộ. Tổng số hộ đã khởi công 140/141 hộ  (tổng số hộ 

đã nghiệm thu đưa vào sử dụng 83 hộ, tổng số hộ đã hoàn thành chờ nghiệm thu 

32 hộ; tổng số hộ đang thi công 25 hộ; chưa khởi công: 01 hộ xây mới. Tổng số 

tiền đã giải ngân 3.909 triệu đồng (Ngân sách nhà nước: 2.794 triệu đồng; đạt tỷ 

lệ 36,62%; Vốn huy động xã hội hóa: 1.115 triệu đồng). 

- Nhà ở cho người có công với cách mạng và thân nhân liệt sỹ: Tổng số 

hộ có nhu cầu cần hỗ trợ là 49 hộ, trong đó: xây mới 27 hộ; xải tạo, sửa chữa 22 

hộ. Tổng số hộ đã khởi công 46/49 hộ (Tổng số hộ đã nghiệm thu đưa vào sử 

dụng 24 hộ; tổng số hộ đã hoàn thành chờ nghiệm thu 9 hộ; tổng số hộ đang thi 

công 13 hộ; số hộ chưa khởi công 03 hộ. Tổng số tiền đã giải ngân 1.326 triệu 

đồng, đạt tỷ lệ 58,15% (ngân sách nhà nước). 

- Nhà ở thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng 

đồng bào DTTS và MN: Tổng số hộ có nhu cầu hỗ trợ là 11 hộ, trong đó: Xây 

mới 11 hộ. Tổng số hộ đã khởi công 11 hộ xây mới (Tổng số hộ đã nghiệm thu 

đưa vào sử dụng 05 hộ; Tổng số hộ đã hoàn thành chờ nghiệm thu 03 hộ; Tổng 

số hộ đang thi công 03 hộ. Tổng số tiền đã giải ngân 230 triệu đồng, đạt tỷ lệ 

45% (ngân sách nhà nước). 

2. Một số nội dung khác: 

- Chỉ đạo việc dạy học để hoàn thành chương trình học kỳ II, năm học 

2024 - 2025; triển khai xây dựng kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2025-

2026. Tổ chức tuyển sinh vào lớp 6, lớp 10 THPT Minh Long và THPT DTNT 

tỉnh năm học 2025-2026. Tiếp tục hoàn thành Đề án du lịch nông thôn tại thôn 

Làng Ren, xã Long Môn. Triển khai thực hiện “Tháng hành động vì an toàn 

thực phẩm” và tiến hành kiểm tra 06/06 cơ sở, tại thời điểm kiểm tra không có 

cơ sở vi phạm hành chính.  
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- Thực hiện đảm bảo các nhiệm vụ về công tác giảm nghèo, công tác bảo 

trợ xã hội. Tiếp tục thông tin tuyển dụng lao động trong và ngoài tỉnh đến các 

đối tượng lao động, đến nay có 01 lao động ở xã Long Sơn đi làm việc tại Nhật 

Bản. 

- Tiếp tục tập trung thực hiện công tác sắp xếp, tinh giảm bộ máy theo đúng 

chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh. Tổ chức lấy ý kiến, đề xuất nguyện vọng 

trong việc sắp xếp, bố trí công tác khi sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống 

chính trị. Lấy ý kiến cử tri và báo cáo kết quả đề án sắp xếp ĐVHC cấp tỉnh, 

ĐVHC cấp xã. Tổ chức kiểm tra công tác chuẩn bị bàn giao hồ sơ, tài liệu của 

các cơ quan, đơn vị cho trung tâm lưu trữ tỉnh. 

- Tình hình quốc phòng, an ninh, chính trị được giữ vững, ổn định. Xử lý vi 

phạm hành chính 10 trường hợp vụ mang theo trong người công cụ (vỏ chai bia) 

có khả năng sát thương nhằm mục đích cố ý gây thương tích cho người khác. 

Trong đó, phạt cảnh cáo 03 trường hợp, phạt tiền 07 trường hợp, với số tiền 

14.000.000đ; Tiếp nhận, giải quyết thủ tục đăng ký xe 40 trường hợp; 50 hồ sơ 

cư trú. Vận động thu hồi 01 súng tự chế (súng PCP) thuộc xã Long Sơn.  

II. Báo cáo tình hình theo Phụ lục 1, 2, 3 

1. Báo cáo các khó khăn, vướng mắc; đề xuất, kiến nghị của đơn vị, 

địa phương chưa được giải quyết theo Phục lục 1: Huyện Minh Long không 

có. 

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ được Lãnh đạo UBND tỉnh và các sở, 

ngành giao có thời hạn theo Phụ lục 2: Không có 

3. Báo cáo tình hình xử lý kiến nghị, đề xuất của các cơ quan, đơn vị, 

địa phương tại kỳ họp gần nhất (Kỳ họp HĐND tỉnh) theo Phụ lục 3: Huyện 

Minh Long không có. 

 III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN ĐẾN  

1. Tiếp tục triển khai, thực hiện hoàn thành công tác đo đạc bổ sung, 

chỉnh lý bản đồ địa chính; đăng ký đất đai, lập hồ sơ địa chính, cấp Giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất và xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai tại thôn Cà Xen, xã 

Long Môn, huyện Minh Long; Hoàn thành công tác kiểm kê đất đai và lập bản 

đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024 

2. Tiếp tục quyết toán vốn dự án hoàn thành các công trình; Quyết toán 

ngân sách cho các cơ quan, đơn vị. Đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình 

chuyển tiếp và công trình đã bàn giao mặt bằng thi công trong năm 2025. Thực 

hiện công tác đấu giá QSDĐ đối với 16 lô đất Khu A1, thuộc Khu dân cư Đồng 

Vông 1,7ha (giai đoạn 2) và 12 lô đất Khu A2, thuộc Khu dân cư Đồng Vông 

1,7ha (giai đoạn 1); 

3. Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh nguy 

hiểm. Thành lập Đoàn kiểm tra công tác đảm bảo ATVSTP phục vụ kỳ thi tốt 

nghiệp THPT quốc gia năm 2025; Kiểm tra, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân 
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liên quan đến sản xuất, buôn bán thuốc chữa bệnh giả, sữa giả và thực phẩm bảo 

vệ sức khoẻ giả. 

4. Tiếp nhận hồ sơ, tài liệu từ các cơ quan, đơn vị, UBND các xã và báo 

cáo kết quả, bàn giao công tác văn thư, lưu trữ cho Sở Nội vụ tỉnh theo quy 

định. Thường xuyên theo dõi tình hình triển khai thực hiện công tác xóa nhà 

tạm, nhà dột nát. 

5. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; Triển khai lực lượng 

tích hợp thẻ Bảo hiểm y tế trên ứng dựng VNeID cho người dân trên địa bàn các 

xã; Tiếp tục làm sạch dữ liệu và thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06; Tổ chức 

tuần tra, kiểm soát giao thông. 

UBND huyện Minh Long báo cáo UBND tỉnh theo dõi, chỉ đạo./.  

 
Nơi nhận:                                                                   
- Văn phòng UBND tỉnh;    

- CT, các PCT UBND huyện;      

- VP: C, PVP, Tổng hợp; 

- Lưu: VT.           

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Đinh Văn Điết 
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